1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /HĐND
V/v có ý kiến đề xuất xử lý các

vấn đề liên quan đến việc

chuyển tiếp thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy

của chính quyền địa phương khi

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành

chính các cấp và tổ chức chính

quyền địa phương 2 cấp

Đức Phổ, ngày  28 tháng 03 năm 2025

Kính gửi:  Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi

 Thực hiện Công văn số 524/STP-XDKT&TDTHPL ngày 25/3/2025 của

Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi việc cho ý kiến đề xuất xử lý các vấn đề liên quan

đến chuyển tiếp thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của chính

quyền địa phương khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp.

Sau khi nghiên cứu Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước, Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã ý kiến như sau:

1. Đối với việc thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15

Thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW và

các văn bản của Ban Chỉ đạo Chính phủ. Hội đồng nhân dân thị xã đã xem xét

ban hành các Nghị quyết về việc kết thúc hoạt động, sáp nhập, giải thể, thành

lập các phòng chuyên môn thuộc UBND thị xã đảm bảo theo quy định của Luật

Tổ chức chính quyền địa phương và Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày

22/11/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức

hành chính. Qua hoạt động giám sát thường xuyên của Hội đồng nhân dân thị

xã, nhận thấy, sau khi sắp xếp, UBND thị xã đã nghiêm túc thực hiện các nội

dung quy định của Nghị quyết số 190/2025/QH15. Chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn của cơ quan, chức danh có thẩm quyền theo quy định pháp luật vẫn được

tiếp tục thực hiện bởi cơ quan, chức danh tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn đó, đảm bảo công tác quản lý, điều hành, thực hiện thủ tục hành chính trên

địa bàn thị xã được thông suốt và không bị gián đoạn.

 2. Đối với những vấn đề có thể tiếp tục áp dụng theo Nghị quyết số

190/2025/QH15 khi thực hiện định hướng không tổ chức cấp huyện, sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp

2

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã thống nhất đề xuất tiếp tục áp dụng

các quy định của Nghị quyết số 190/2025/QH15 khi không tổ chức cấp huyện,

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp.

3. Đối với những vấn đề cần giải quyết mà chưa được quy định tại

Nghị quyết số 190/2025/QH15 và đề xuất hướng xử lý: Không

Trên đây là ý kiến đề xuất xử lý các vấn đề liên quan đến việc chuyển tiếp

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của chính quyền địa phương

khi sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ.

Kính gửi Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT HĐND thị xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Công

		2025-03-28T10:44:12+0700

		2025-04-01T14:27:30+0700

		2025-04-01T14:27:30+0700